
Deliberazione Giunta Regionale n. 152 del 12/04/2016 

Dipartimento 54 - Istruzione, Ricerca, Lavoro, Politiche Culturali e  
Politiche Sociali

   

Oggetto dell'Atto: 

       DGR n. 90 del 15.02.2016 - PIANO OPERATIVO COMPLEMENTARE (POC) PER I 

BENI E LE ATTIVITA' CULTURALI - Determinazioni.

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  18 Aprile 2016



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO che 

a. con deliberazione n. 59 del 15.02.2016 la Giunta Regionale ha adottato la proposta del 
Programma di Azione e Coesione - Piano Operativo Complementare 2014-2020, ai fini della 
successiva approvazione a cura del CIPE;  

b. con deliberazione n. 90 del 08.03.2016 la Giunta regionale ha definito le linee 
programmatiche regionali “Cultura 2020”, nell'ambito del Piano Operativo Complementare 
(POC) per i beni e le attività culturali, le quali prevedono la messa in campo di opportune 
policies di sostegno e valorizzazione delle vocazioni territoriali, tali da rendere il Patrimonio 
culturale un settore trainante dell'economia e dello sviluppo sostenibile della Campania; 

c. con la stessa deliberazione n. 90 del 08.03.2016, nell'allegato 1, veniva stabilita la dotazione 
complessiva per la realizzazione del Programma degli interventi sui beni e le attività culturali; 

 
RITENUTO  

a. dover dare ulteriore impulso, nell'ambito del Programma di cui all'allegato 1 della 
deliberazione n. 90 del 08.03.2016, ad alcune attività strategiche prioritarie mediante 
l'ulteriore definizione e indicazioni operative; 

b. doversi individuare tra queste:  
      b.1 - nell'ambito dell'azione “La Campania dopo l'Expo e verso l'Esposizione della Cultura 
campana: azioni di valorizzazione delle attività culturali nei territori di Avellino, Benevento, 
Caserta, Napoli e Salerno”, l'intervento “Liriche e dintorni alla Reggia di Caserta” cui è necessario 
destinare programmaticamente l'importo di euro 3.000.000,00; 

       b.2 – nell'ambito dell'azione “Itinerari culturali e religiosi  (progetto speciale Pietrelcina) per la 
promozione di beni e siti della regione”, l'intervento “Progetto speciale Pietrelcina”, cui è 
necessario destinare euro 500.000,00 e l'intervento “Itinerari culturali e la Campania di notte” cui è 
necessario destinare euro 1.500.000,00; 

c. doversi procedere, ai fini dell'economicità delle attività, all’attuazione degli interventi  
prioritariamente mediante realizzazione in autoproduzione; 

d. dover demandare al Dipartimento  per l'Istruzione, la Ricerca, il Lavoro, le Politiche Sociali e 
culturali gli adempimenti necessari, d'intesa con la Direzione generale 54 - 12 cui il 
Dipartimento assegnerà il compito dell'attuazione;  

e. di autorizzare fin d’ora la Direzione generale 54-12, cui il Dipartimento assegnerà il compito 
dell'attuazione del programma, a provvedere, nelle more dell’approvazione del Programma di 
Azione Coesione – Piano Operativo Complementare 2014-2020, adottato con deliberazione 
della Giunta regionale della Campania n. 59 del 15.02.2016, da parte del CIPE, ad 
anticipazioni di spesa, a valere sulle risorse regionali di cui alla Missione 5 – Programma 2, in 
misura non superiore al 30% del costo previsto per le attività de quo;  

 
VISTI 

 a. l’art. 10 della legge regionale n. 1 del 18 gennaio 2016 che, tra l’altro, prevede una serie di 
misure di razionalizzazione delle funzioni e dei soggetti in ambito culturale, nonché una pluralità di 
obiettivi riferibili all’Agenzia Regionale di cui alla legge regionale 18/2014; 

 b. la DGR n. 59/2016; 
 c. la DGR n. 90/2016; 

 d. la DGRC n. 720 del 16/12/2015 che ha preso atto della Decisione della Commissione Europea 
C(2015) 8578 del 1/12/2015 in ordine all'approvazione del POR Campania FESR 2014-2020; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  18 Aprile 2016



 

 

 
 

e. l'Accordo Operativo di Attuazione del PON Cultura e Sviluppo 2014-2020, approvato con DGR 
n. 63 del 22.02.2016 e sottoscritto dalle parti in data 25/02/2016, con il quale si è posta in essere, 
con il MiBACT una strategia congiunta per la valorizzazione dei beni culturali che evita la 
sovrapposizione e la duplicazione di interventi a tutto vantaggio dello sviluppo integrato dei territori 
interessati. 

 
PROPONE e la Giunta in conformità a voto unanime 
 

DELIBERA  
 
per le motivazioni e considerazioni espresse in premessa che si intendono riportate integralmente: 

1.   di dare impulso, nell'ambito del Programma di cui all'allegato 1 della deliberazione n. 90 del 
08.03.2016, alle seguenti attività strategiche prioritarie: 

 1.1 - nell'ambito dell'azione “La Campania dopo l'Expo e verso l'Esposizione della Cultura 
campana: azioni di valorizzazione delle attività culturali nei territori di Avellino, Benevento, Caserta, 
Napoli e Salerno”, l'intervento “Liriche e dintorni alla Reggia di Caserta” cui è necessario destinare 
l'importo di euro 3.000.000,00; 
 1.2 - nell'ambito dell'azione “Itinerari culturali e religiosi (progetto speciale Pietrelcina) per la 
promozione di beni e siti della regione”, l'intervento “Progetto speciale Pietrelcina” cui è necessario 
destinare euro 500.000,00 e l'intervento “Itinerari culturali e la Campania di notte” cui è necessario 
destinare euro 1.500.000,00; 

2.   di dover demandare al Dipartimento  per l'Istruzione, la Ricerca, il Lavoro, le Politiche Sociali e 
culturali gli adempimenti necessari, d'intesa con la Direzione Generale per le Politiche Sociali, le 
Politiche Culturali e le Pari Opportunità cui il Dipartimento  assegnerà il compito dell'attuazione; 

3.   di doversi procedere all'attuazione degli interventi di cui ai punti precedenti prioritariamente, ai fini 
dell'economicità delle attività, mediante  realizzazione in autoproduzione; 

4.   di autorizzare fin d’ora la Direzione Generale per le Politiche Sociali, le Politiche Culturali e le Pari 
Opportunità, cui il Dipartimento assegnerà il compito dell'attuazione del programma, a 
provvedere, nelle more dell’approvazione del Programma di Azione Coesione – Piano Operativo 
Complementare 2014-2020 da parte del CIPE, ad anticipazioni di spesa, a valere sulle risorse 
regionali di cui alla Missione 5 – Programma 2, in misura non superiore al 30% del costo previsto 
per le attività di sui al punto 1.1 e 1.2; 

5.  di inviare la presente deliberazione al Dipartimento dell’Istruzione, della Ricerca, del Lavoro, delle 
Politiche Culturali e delle Politiche Sociali e alla Direzione Generale per le Politiche Sociali, le 
Politiche Culturali, le Pari Opportunità e il Tempo Libero, per gli adempimenti di  competenza, 
nonché, e al B.U.R.C. per la pubblicazione. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  18 Aprile 2016


	BURC n. 25 del  18 Aprile 2016

